
 

 

 

 

 

 

 

 ２学期が始まりました。久しぶりに顔を合わせる人も多かったと思います。みなさん、元気に過ご

していましたか？まもなく、夏休みのみなさんの生活がどうだったかを聞くアンケートが実施されま

す。何か悩んでいることや困っていることがあれば、アンケートに答えたり、遠慮なく先生へ相談し

たりしてくださいね。また、８月２７日～９月５日（予定）で教育相談（個人面談）が行われます。

そこでもこの夏休みの様子や、どんな２学期にしていきたいか、などを担任の先生とたくさん話して

ください。２学期も先生たちは、あなたたち５４期生の成長を全力で支援していきます‼ 
 

 さて、２学期の主な行事予定は次の通りです。〔＊８月２５日現在。変更の可能性もあり〕 

＜８月＞ 

２学期始業式／自由研究クラス発表（クラス代表者決定）／オープンスクール 
 

＜９月＞ 

自由研究全体発表会／第２回定期テスト 
 

＜１０月＞ 

原山まつり／体育大会 
 

＜１１月＞ 

オープンスクール／文化活動発表会（合唱コンクール）／第３回定期テスト 
 

＜１２月＞ 

三者懇談会／２学期終業式 
 

２学期は、１年間で一番長い学期となります。この間に、定期テスト、自由研究発表、体育大会、文

化活動発表会（合唱コンクール）などたくさんの行事が予定されています。どれもそのときだけ頑張

るのではなく、日々のとりくみの積み重ねが結果として現れてくるものです。充実した２学期にする

ために、今この瞬間をたいせつに１日１日、精一杯のとりくみを積み重ねていきましょう！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ともに 
令和７年８月２５日（月） 

堺市立原山台中学校５４期生 

第１学年通信No.７ 

発行者：第１学年主任 

◆保護者の皆様へ 

本日から２学期が始まりました。私たちは、夏休み明けの子どもたちの学校での様子を丁寧に見ていきます。ご家庭での様子な

どで気になることがございましたら、担任団や学年までお知らせください。また、８月２８日（木）には、オープンスクールを開

催します。子どもたちの学校での様子をぜひ、ご覧ください。２学期もよろしくお願い申しあげます。 

充実した２学期へ

① ② ③ ④ ⑤ ⑥

1 金

2 土

3 日

4 月 生徒会の集い

5 火 生徒会の集い

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月 山の日

12 火 学校閉庁日

13 水 学校閉庁日

14 木 学校閉庁日

15 金 学校閉庁日

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月 始業式／給食なし 始業式 特活 ×

26 火

自由研究発表練習（４限）／

自由研究発表補習（希望者のみ午後）／

給食なし

火２ 火３ 火４ 総合 ×

27 水 個人面談（８月５日まで） 水１ 水２ 水３ 水４ ☆５ 月５ ○

28 木
オープンスクール／自由研究クラス発表／

＊月曜時間割
月１ 月２ 月３ 月４ ○

29 金 金１ 金２ 金３ 金４
金５

（水泳）

金６

（水泳）
○

30 土

31 日

＊希望者のみ研究発表補習

（弁当必要）

自由研究クラス発表

（総合）

８月行事予定

日 曜 行事予定
時間割

給食

夏季休業日

令和７年７月１９日（土）～令和７年８月２４日（日）

① ② ③ ④ ⑤ ⑥

1 金

2 土

3 日

4 月 生徒会の集い

5 火 生徒会の集い

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月 山の日

12 火 学校閉庁日

13 水 学校閉庁日

14 木 学校閉庁日

15 金 学校閉庁日

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月 始業式／給食なし 始業式 特活 ×

26 火

自由研究発表練習（４限）／

自由研究発表補習（希望者のみ午後）／

給食なし

火２ 火３ 火４ 総合 ×

27 水 個人面談（８月５日まで） 水１ 水２ 水３ 水４ ☆５ 月５ ○

28 木
オープンスクール／自由研究クラス発表／

＊月曜時間割
月１ 月２ 月３ 月４ ○

29 金 金１ 金２ 金３ 金４
金５

（水泳）

金６

（水泳）
○

30 土

31 日

＊希望者のみ研究発表補習

（弁当必要）

自由研究クラス発表

（総合）

８月行事予定

日 曜 行事予定
時間割

給食

夏季休業日

令和７年７月１９日（土）～令和７年８月２４日（日）
① ② ③ ④ ⑤ ⑥

1 月 各種委員会（前期最終） 月１ 月２ 月３ 月４ 月５ 生徒会 ○

2 火
＊時間割注意！

（３年チャレンジテスト）
金１ 金２ 金３ 金４

金５

（水泳）

金６

（水泳）
○

3 水 部活動写真 水１ 水２ 水３ 水４ ☆１ 総合 ○

4 木 部活動写真 木１ 木２ 木３ 木４ 木５ 総合 ○

5 金
＊時間割注意！

自由研究リハーサル（放課後）
道徳 火２ 火３ 火４ 火５ 火６ ○

6 土

7 日

8 月 自由研究発表会（５・６限） 月２ 月３ 月４ 月５ ○

9 火 道徳 火２ 火３ 火４ 火５ 火６ ○

10 水 ＊通常時間割開始 水１ 水２ 水３ 水４ ☆２ ○

11 木
進路保護者説明会／SC

（２年保育体験）
木１ 木２ 木３ 木４ 木５ 総合 ○

12 金 （英語暗唱大会）／（２年保育体験） 金１ 金２ 金３ 金４ 金５ 金６ ○

13 土 堺市学校理科展覧会／小中PTA交流会

14 日 堺市学校理科展覧会

15 月 敬老の日

16 火 安全点検日／（３年第２回学力診断テスト） 特活 火２ 火３ 火４ 火５ 火６ ○

17 水 小中連携研修 水１ 水２ 水３ 水４ ○

18 木 定期テスト１週間前／集会（６限）／SC 木１ 木２ 木３ 木４ 木５ 原中
（全校集会）

○

19 金 物品販売日 金１ 金２ 金３ 金４ 金５ 金６ ○

20 土 第２回PTA人権研究会

21 日

22 月 月１ 月２ 月３ 月４ 月５ 特活 ○

23 火 秋分の日

24 水 火２ 火３ 火４ 火５ 火６ 月１ ○

25 木
第２回定期テスト１日め／

宿泊行事業者選定プレゼンテーション
○ 社会 理科 国語 ×

26 金 第２回定期テスト２日め／生徒会選挙 ○ 英語 数学 特活 原中 ○

27 土

28 日

29 月 体育大会応援旗作成 月１ 月２ 月３ 月４ 月５ 特活 ○

30 火 体育大会エントリー 特活 火２ 火３ 火４ 火５ 火６ ○

＊８月２５日現在の予定です。予定が変更する場合は、学校HPやtetoru等でお知らせします。

＊☆は、教科の授業が交代で入ります。

自由研究発表

（総合・総合）

９月行事予定

日 曜 行事予定
時間割

給食

～夏休みを振り返って～ 

この夏休みは、プロ野球観戦に行ったり、野球の審判員として、滋賀県で行われた近畿中学校総合体育大会へ行った

り、家で高校野球を見たりして（野球ばっかり…）過ごしました。野球漬けの夏休みでしたが、印象的だったのは、戦後

８０年の節めとして、「平和」についての特集を多く見たことです。終戦前後に、幼い子を世話しながら生き抜こうとし

た中学生の物語、日本中から集められた若きエリートたちが模擬内閣を作り、日本がアメリカと戦った場合のあらゆ

る可能性をシミュレートしていく物語など心を揺さぶられる思いで見ていました。いまの自分がある環境に感謝し、

平和への思いを馳せる良い機会となりました。 


